
 

 

INFORMACJA O PROJEKCIE „REGIONY REWITALIZACJI – WZMACNIANIE ZDOLNOŚCI GMIN 

DO PROGRAMOWANIA I WDRAŻANIA DZIAŁAŃ REWITALIZACYJNYCH” (2020-2022) 

Zadanie realizowane było przez Urząd Marszałkowski Województwa Warmińsko Mazurskiego 

w okresie od 1 stycznia 2020 r. do 31 grudnia 2022 r. w ramach umowy dotacji  

z Ministerstwem Funduszy i Polityki Regionalnej. 

Celem projektu było zbudowanie trwałego potencjału własnego gmin województwa 

warmińsko-mazurskiego do planowania i realizacji działań rewitalizacyjnych, w celu 

zwiększenia wiedzy na temat rewitalizacji jako procesu wieloletniego: 

 wykorzystującego szczególne uwarunkowania każdej z gmin i wzmacniającego jej lokalne 

potencjały (kulturowe, gospodarcze, społeczne); 

 prowadzonego wspólnie i na rzecz mieszkańców oraz wszystkich innych osób/instytucji 

pragnących wspierać rozwój miasta (m.in. przedsiębiorców, organizacji pozarządowych, 

właścicieli nieruchomości, itp.); 

 finansowanego ze zróżnicowanych źródeł; 

 przynoszącego trwałą zmianę społeczną, przestrzenną, gospodarczą, która przyczynia się 

do rozwoju gminy. 

Działania projektowe były również platformą wymiany doświadczeń i budowania relacji osób 

z województwa zaangażowanych w rewitalizację.  

W ramach projektu:  

1. PRZEPROWADZONO SZKOLENIA w wymiarze 160 godzin, które objęły 773 osoby z 55 

gmin. W ramach działań przeprowadzono: 

 15 szkoleń stacjonarnych oraz 4 webinaria w ramach modułów szkoleniowych 

wskazanych przez MFiPR. Tematyka spotkań obejmowała: 

 wykorzystanie narzędzi wynikających z ustawy o rewitalizacji (gminny program 

rewitalizacji, Komitet Rewitalizacji, Specjalna Strefa Rewitalizacji, miejscowy plan 

rewitalizacji), 

 zarządzanie rewitalizacją i włączenie społeczności lokalnej we wdrażanie programów 

rewitalizacji (uspołecznianie procesu rewitalizacji poprzez m.in. tworzenie 

systemowych mechanizmów wzmacniania wspólnot lokalnych i partycypacji 

społecznej w kształtowaniu przestrzeni publicznej oraz dywersyfikacja źródeł 

finansowania działań rewitalizacyjnych), 

 dostępność w rewitalizacji (problematyka dostępności w programowaniu 

strategicznym, planowaniu przestrzennym, oraz w przygotowywaniu i realizacji 

konkretnych projektów, w tym rewitalizacyjnych zgodnie ze standardami określonymi 

w Programie Dostępność Plus 2018-2025), 



 monitoring i ewaluacja działań rewitalizacyjnych (efektywne systemy monitorowania 

rozwoju lokalnego na poziomie gminnym i uwzględniającym zróżnicowanie 

wewnętrzne gminy, w tym monitorowania i ewaluacji programów rewitalizacji). 

 4 dodatkowe spotkania edukacyjne, tj.: 

 webinarium „Podstawy prawne i wyzwania procesu rewitalizacji”, 

 webinarium „Od betonozy do błękitno-zielonej rewitalizacji”, 

 webinarium „Finansowanie procesów rewitalizacji”, 

 szkolenie „Rola instytucji kultury w procesach rewitalizacji gmin. Infrastruktura kultury 

i wykorzystanie jej potencjału w procesach rewitalizacji”. 

W ramach projektu zorganizowano także: 

2. KONFERENCJĘ ROZPOCZYNAJĄCĄ REALIZACJĘ PROJEKTU  

3. DWIE WIZYTY STUDYJNE: 

 Bydgoszcz-Włocławek (17-18.11.2022 r.),  

 Gdynia-Słupsk-Nowy Dwór Gdański (12-14.12.2022 r.).       

4. REGIONALNE FORUM REWITALIZACJI I ROZWOJU MIAST: 

 odbyło się w dniach 29-30.11.2022 r. w Olsztynie,  

 w programie Forum znalazło się 16 wydarzeń edukacyjnych: prelekcji, warsztatów, 

dyskusji oraz spacer studyjny z przewodnikiem po zrewitalizowanych obszarach 

Olsztyna,  

 w wydarzeniu wzięło udział 114 uczestników.  

Ponadto: 

5. UDZIELONO WSPARCIA DORADCZEGO – specjalistycznego i prawnego z zakresu 

prawidłowego przygotowania programu rewitalizacji oraz jego skutecznego i efektywnego 

wdrażania, w tym: 

 warsztaty doradcze: 110 godzin warsztatów doradczych (14 spotkań) i 146 

uczestników, 

 indywidualne wsparcie doradcze bezpośrednie i pośrednie: 206 godzin doradztwa. 

6. STWORZONO MODUŁ „REWITALIZACJA” W SYSTEMIE INFORMACJI PRZESTRZENNEJ 

WOJEWÓDZTWA: 

 rozbudowano system informacji przestrzennej województwa warmińsko-mazurskiego, 

tj. portal Atlas Warmii i Mazur o komponent związany z rewitalizacją wraz  

z zapewnieniem jego funkcjonalności i poprawnej integracji z informacjami 

funkcjonującymi w portalu. Uzupełniono moduł o informację z programów rewitalizacji 

42 gmin. 

7. PRZEPROWDZONO BADANIE POTRZEB JST W ZAKRESIE REWITALIZACJI: 

 głównym celem badania była identyfikacja potrzeb gmin miejskich i miejsko-wiejskich 

województwa warmińsko-mazurskiego w zakresie realizacji projektów 



rewitalizacyjnych i weryfikacja możliwości ich finansowania ze środków zewnętrznych 

w latach 2021-2027, 

 badaniem objęto wszystkie 50 gmin miejskich oraz miejsko-wiejskich z województwa 

warmińsko-mazurskiego. 

8. PROWADZONO DZIAŁANIA UPOWSZECHNIAJĄCE I PROMOCYJNE: 

 prowadzono serwis internetowy poświęcony rewitalizacji, 

 opublikowano 2 artykuły prasowe poświęcone promocji rewitalizacji i działań projektu: 

„Warto stawiać na rewitalizację” i „Rewitalizacja po prosu się opłaca”, 

 przygotowano i wyemitowano 2 informacyjne audycje radiowe na temat działań 

rewitalizacyjnych gmin w województwie warmińsko-mazurskim oraz działań projektu, 

 prowadzono promocję modeli działań rewitalizacyjnych wypracowanych przez miasta 

w ramach konkursu Modelowa Rewitalizacja Miast i projektów pilotażowych  

w zakresie rewitalizacji oraz Krajowego Centrum Wiedzy o Rewitalizacji. 

9. PODJĘTO WSPÓŁPRACĘ Z NARODOWYM INSTYTUTEM DZIEDZCTWA:  

 promocja działań NID wspierających gminy prowadzące rewitalizację, 

 program pilotażowy „Wzorcowa rewitalizacja”, 

 szkolenie pt. „Zarządzanie dziedzictwem na poziomie lokalnym i ujmowanie 

dziedzictwa w rewitalizacji”. 

ODBIORCY DZIAŁAŃ 

Do projektu zaproszono gminy miejskie i miejsko-wiejskie z województwa warmińsko-

mazurskiego, których programy rewitalizacji były ujęte w wykazie programów rewitalizacji 

oraz gminy, które zadeklarowały realizację działań rewitalizacyjnych w przyszłości. 

FINANSOWANIE 

Projekt był wspófinansowany z dotacji celowej Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej 

z Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 2014-2020, oś priorytetowa 3 – Potencjał 

beneficjentów funduszy europejskich, Działanie 3.1 Skuteczni beneficjenci. 

Wartość projektu: 1 242 440,00 zł. 

Wkład Funduszy Europejskich: 950 466,60 zł 


